İmam Ebû Abdurrahmân
en-Neseî de “Buhârî’nin kitabından daha iyi bir kitap yoktur” demiştir.8 Os-
manlı’da en çok okutulan kitaplardan biri olan Şifâ-i Şerîf’in müellifi Kâdî
‘Iyâz’ın (v. 544/1149) Meşâriku’l-envâr ‘alâ sıhâhi’l-âsâr adlı kitabında Buhârî
ve Müslim’deki hadislerin sahîhliği üzerinde âlimlerin ittifak ettiğinden bahse-
dilmesi ve icmâ‘ lafzının zikredilmesinin topluma yansıdığını düşünmek yanlış
olmasa gerektir.9

Nevevî’nin, Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-Sahîh’i ile ilgili zikrettiği rivâyetlerden
birisi de şudur: “Buhârî şöyle demiştir.

şöyle yalvardım: Allah’ım bu kitapları Müslümanlar için bereketli kıl.”10 el-
Firebrî, (v. 320/932) Buhâra’da iken Muhammed b. İsmâ‘îl’in ağzından bizzat,
onun gusletmeden ve iki rekat namaz kılmadan asla bir hadisi yazıya geçirme-
diğini söylediğini işitmiştir.11 Yine Buhârî’nin kendisinden Sahîh’i, on altı yıllık
bir süreçte tam olarak altmış bin hadis arasından eleme yaparak meydana ge-
tirdiği nakledilmiştir.12 Kitap çok uzun olmasın diye bazı sahîh rivâyetleri de
terk etmek zorunda kaldığını belirten Buhârî,13 onu Ali b. el-Medenî, (v.
234/848–49) Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve Yahyâ b. Ma‘în (v. 233/847) gibi
dönemin önemli âlimlerine arz etmiştir. Buhârî’nin eserini çok beğenen âlim-
ler dört hadis dışında onun tamamen sahîh hadisleri barındıran bir eser oldu-
ğu konusunda onay vermişlerdir. Konuyla ilgili rivâyeti nakleden İbn ‘Akīlî, bu
konuda söz sahibi olan kimsenin Buhârî olduğunu ve onun da bu dört rivâyeti
sahîh gördüğünü söylemiştir.14

İbn Beşküvâl (v.578/1183) Ahmed b. Muhammed b. Muğîs es-Sadefî’nin (v.
459) biyografisini verirken onun Tuleytulâ ehlinden olduğunu, doğuya giderek
hadis hocalarından ve Ebû Zer Abdurrahmân b. Ahmed el-Herevî’den21 (v.
434/1043) icâzet aldığını belirterek Sahîh-i Buhârî’yi ezberlediğini ve râvîlerini
bildiğini ifade ettikten sonra bir şûra’da Sahîh-i Buhârî’yi rivayet ettiğini be-
lirtmiştir.22 Burada önemli olan husus Fas, Mısır gibi Kuzey Afrika ülkelerin-
den sonra Endülüs âlimleri tarafından da Buhârî’nin hıfz edilerek nakledildiği
bilgisidir. “Hatta Kâdî Şurayh b. Muhammed’in 534/1139 Ramazanında,
İşbiliye’de toplu halde ilk defa Sahîh-i-Buhârî hatmine başlaması bu dönemde
halk arasında Sahîh-i-Buhârî’ye ne kadar önem verildiğini göstermektedir.”23

Şerîf geleneği daha sonra Os-
manlı döneminde de halk arasında ilmî çevrelerde ve devlet nezdinde daha
kuvvetli bir şekilde benimsenmiş ve devam ettirilmiştir.

20 İbn İyas, Bedâ‘i‘u’z-zuhûr fî vekâ‘i‘i’d-duhûr, (nşr. Muhammed Mustafa), Kahire: el-Hey‘etü’l-

Mısrıyyetü’l-Âmmetü li’l-Kitâb 1984/1404, IV, 88.
21 Ebû Zer el-Herevî de hocaları Serahsî (v. 381), Müstemlî (v. 376), Küşmeyhenî’den (v. 389)

Câmi‘u’s-sahîh’i almıştır ki; onların hocaları da Buhârî’nin rivâyet zincirinde ilk sırada olan
Firebrî’dir (v. 320).

22 İbn Beşküval, Kitâbu’s-Sıla fî târîhi eimmeti’l Endülüs, (nşr. İzzet el-Attar el-Hüseyni), Kahire:
Dâru’l-Mısriyye li’t-Te‘lif ve’t-Terceme 1955. I, 61, (Eser İbnu’l-Faradî’nin (v. 403/1013)
Tarihu 'Ulema‘i’l-Endülüs’üne zeyl olarak yazılmıştır).

23 Ali Vasfi Kurt, Endülüs’te Hadis ve ibn Arabi, İnsan yay., İstanbul, 1998, s. 163.
24 M. Yaşar Kandemir, “el-Câmiu's-Sahîh”, DİA, VII, 118.

derecesi ve Buhârî-i Şerîf okumaya liyâkati olup olmadığının tespit edilerek
bildirilmesini talep etmiştir. Burada da görüldüğü üzere Devlet-i Aliyye
Buhârîhân olmak için arzuhal yazan zevattan liyâkat sahibi olduğunu ispat
edenlere bu görevi tevcih etmiş başka bir şart aramamıştır.

Hicrî 1213, miladî olarak 1798 yılına tekabül eden 8786 numaralı aşağıya
aynen aktarılan Hatt-ı Hümâyun’da Buhârîhânlık geleneği ile alâkalı Osmanlı
dönemindeki anlayışları kavrayabileceğimiz önemli ipuçları bulunmaktadır.
Bu dönem aynı zamanda Napolyon’un Mısır’a çıkarma yaptığı zamana denk
düşmektedir.

Zira defterde daha birçok tevcihât bulunmaktadır. Sâhib-
i vakf başlığının altında zikredilen vakıf isimlerine bakılacak olursa bunlar ge-
nellikle selâtin vakıflar diye de isimlendirilen padişah ve valide sultan vakıfla-
rıdır.

Yine Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan evkâf defterleri tasnîfinde
32282 nolu defterde hicrî 1263 (m. 1847) senesine mahsûben sâir hoca efendi-
lere verilen şehrî maaş miktarları gösterilmiştir. Defterde “Cennet-mekân Sul-
tân Mahmûd Hân aleyhi’r-rahman ve’l-ğufrân hazretlerinin hayrât-ı
celîlelerinden Harem-i Şerîf’de vaki‘ mahallerde Eczâ-i Şerîf, Şifâ-i Şerîf,

C. Hatmü’l-Buhârî Literatürü
Buhârî-i Şerîf’i hatmetme geleneği ile ilgili Hatmu’l-Buhârî literatürü oluş-

muş âlimler bu konu ile ilgili kitaplar kaleme almışlardır.84 Darlık, kıtlık, kor-
ku, düşman istilâsı vb. felâket günlerinde Sahîh’i hatmetme geleneğine dair ilk
eseri 842/1438’de vefat eden Şamlı muhaddis İbnu Nâsıruddîn’in verdiği
zikredilmektetir.85

Kemal Sandıkçı Buhârî-i Şerîf hatmetme geleneği ile ilgili; “Düşman istilâsı,
kıtlık, darlık ve felâket zamanlarında Buhârî’nin baştan sona hatmedilmesinin
faydalı olduğu inancı gelenek hâline gelmiştir.

Üçüncü kısımda hadisin irâbını, dördün-
cü kısımda ise tefsirini ayrıntılı olarak ele almıştır.

2. Meclis Latîf Yetealleku bi-Hatmi’l-Buhârî
Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Hüdâî bölümünde 157 numarada kayıtlı olan

kitabın müellifi İbn Nâsıruddîn’dir (v. 842/1438). 28 varak olan kitapta müellif
fasıllar halinde konuları tasnif etmiş ve ilgili hadisleri fasıllar altında bir araya
getirmiştir. İman ve İslâm konuları, peygamberimiz üzerine salât etme faslı,
peygamberimizin vefatındaki halleri, ölüm, münker-nekir melekleri ve kıyamet
günü gibi fasılları ilgili hadislerle birlikte zikretmiştir.